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§ 9 

Se barnet! 
SOU 2017:6  
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till 

kommunstyrelsen. 

 

Ärendet 
2006 års vårdnadsreform har på uppdrag av regeringen utvärderats. 

Utvärderarnas bedömning är att vårdnadsreformen i många avseenden 

har fallit väl ut och att barnrättsperspektivet har stärkts. Utvärderingen 

lämnar ett antal förslag som ytterligare förväntas stärka 

barnperspektivet och minska antalet vårdnadsmål i domstol. Exempel 

på lagändringsförslag som påverkar kommunernas arbete är 

införandet av obligatoriska informationssamtal inför domstolsprocess 

samt att en tidsgräns om fyra månader ska införas för vårdnads-, 

boende- och umgängesutredningar. 

 

Förvaltningen är i stort positiv till de förslag som presenteras i 

betänkandet. Vi tror att förändringarna kommer att bidra till ett stärkt 

barnrättsperspektiv och på sikt förbättra förutsättningarna för 

samförståndslösningar mellan föräldrar. Kravet om 

informationssamtal kommer initialt att innebära en väsentligt ökad 

arbetsbelastning för familjerätten och det finns risk för att den ökade 

arbetsbelastningen inte kommer att kunna hanteras med befintliga 

resurser. Det finns fördelar med korta utredningstider men vill 

understryka att det i en del fall behövs längre tid för att färdigställa 

vårdnadsutredningar och att det bör tydliggöras vilka skäl för längre 

utredningstid som är att betrakta som särskilda. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 23 mars 2017. Dnr 135-2017-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) anmälde ett särskilt 

uttalande. 

 

”Barnperspektivet ska vara avgörande i vårdnadsärenden. Vi 

välkomnar att barnets rätt att komma till tals förtydligas och stärks. Vi  
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skulle välkomna förslag som stärker barnets rätt att, utifrån mognad 

och omständigheternas lämplighet i det enskilda fallet, och med rätt 

stöd och hjälp, personligen få lägga fram sin berättelse inför 

socialnämnd eller domstol. 

 

Vi fäster oss starkt vid de berättelser om barns upplevelser och möten 

med vårdnadsprocessen som Anna Karin Hildingson Boqvist lägger 

fram i sitt särskilda yttrande. De berättelser från barnen som föreläggs 

domstolar och socialnämnd är förmedlade genom professionens filter, 

vilket – liksom alltid när någon är ansvarig för att återge vad någon 

annan sagt, i synnerhet vad gäller känsliga eller personliga saker – 

innebär en risk för feltolkningar eller förvrängningar. 

 

Utredningen föreslår förändringar i hur domstolen beaktar 

föräldrarnas förmåga att samarbeta för barnets bästa, för att hitta en 

reglering som är mindre konfliktdrivande. Det är viktigt att en sådan 

reform följs upp ur ett barnperspektiv. 

 

Att socialnämnd och domstol gör riskbedömningar för att undvika att 

barn riskerar att fara illa är mycket viktigt. Det är positivt att 

riskbedömningar har blivit vanligare sedan 2006 års vårdnadsreform. 

Vi noterar de brister i kvalitet hos riskbedömningarna som 

utredningen pekar på, med respekt för att det ofta rör sig om svåra 

bedömningar och därför är det viktigt med ytterligare 

utbildningsinsatser. 

  

Det är uppenbart att det bland annat behövs ett evidensbaserat 

handläggningsstöd. Även om utredningen har rätt i att just lagstiftning 

inte är det som krävs för att förbättra arbetet med riskbedömningar så 

borde utredningen närmare ha övervägt ytterligare åtgärder istället för 

att bara nöja sig med det arbete som redan är igångsatt. För att 

minimera dessa brister, stöder vi utredningens förslag, om ytterligare 

utbildningsinsatser.” 

 


